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Nr 2

Av herr Gustafson i Göteborg m. fl., om befrielse från arvsskatt 
beträffande legat till internationell hjälpverksamhet.

(Lika lydande med motion nr 1 i Första kammaren)

Jämlikt 3 § förordningen den 6 juni 1941 (nr 416) om arvsskatt och gåvo­
skatt är från skattskyldighet till arvsskatt befriade bl. a. stiftelse eller 
sammanslutning som har till huvudsakligt ändamål att främja barns eller 
ungdoms vård och fostran eller utbildning eller att främja vård av behö­
vande ålderstigna, sjuka eller lytta. Skattebefrielsen gäller dock inte där 
stiftelsens eller sammanslutningens hjälpverksamhet innefattar ”utom ri­
ket bosatta utlänningar”. Däremot är gåvor till ifrågavarande verksamhet 
alltid undantagna från gåvoskatt (enl. 38 §).

Ett testamentariskt förordnande till förmån för t. ex. Röda korsets inter­
nationella hjälpverksamhet eller för Rädda barnen blir sålunda belagt med 
arvsskatt, därför att dessa ideella sammanslutningars verksamhet inte en­
dast är begränsad till Sverige utan också är av internationell art.

Bestämmelsen i dess nuvarande lydelse tillkom år 1941. Någon uttryck­
lig motivering till den här berörda inskränkningen i skattebefrielsen har 
inte lämnats i vare sig utredningsbetänkandet eller propositionen. Begräns- 
ningen torde väl därför få ses mot bakgrunden av de då rådande internatio­
nella förhållandena. I dagens läge, som präglas av ett växande internatio­
nellt samarbete och stigande insatser från vårt lands sida, särskilt i syfte 
att stödja de i industriellt och materiellt hänseende eftersatta folkens ut­
veckling till bättre villkor, ter sig den diskriminerande bestämmelsen i arvs­
skatteförordningen gentemot testamentariska förordnanden till svenska or­
ganisationer som bedriver hjälp- och biståndsverksamhet utanför vårt 
lands gränser som starkt föråldrad.

Bärande anledning att bibehålla den nu för mer än tjugo år sedan införda 
begränsningen i skattefriheten synes inte förefinnas.

Motionsyrkanden av samma innebörd framfördes till fjolårets riksdag. 
Med hänvisning till den allmänna enigheten i vårt land om att vi i största 
möjliga utsträckning bör bidra till den internationella hjälpverksamheten 
förklarade sig bevillningsutskottet (betänkande nr 33) kunna helt instäm­
ma i motionens syfte. Men utskottets majoritet ansåg sig med hänsyn till 
befarade gränsdragningsproblem och till nödvändigheten av att tillräckliga 
garantier skapades för att förvärvet komme att användas uteslutande för 
det avsedda ändamålet inte kunna tillstyrka omedelbar författningsänd­
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ring. Frågan borde enligt majoritetens mening lämpligen prövas i samband 
med en av riksdagen tidigare begärd översyn av arvsbeskattningen.

Ifrågavarande översyn av arvsbeskattningen har emellertid ännu icke 
tillsatts. En sådan torde sannolikt ta ett par år i anspråk. Med hänsyn till 
den viktiga roll som berörda organisationer spelar i det alltmer utvidgade 
svenska hjälparbetet och till att den ifrågasatta reformen icke berör någon 
principiell ändring av gällande författningsregler rörande arvs- och gåvo- 
beskattningen utan bör ses som en naturlig anpassning av desamma till nya 
tidsförhållanden är det knappast befogat att avvakta en tidskrävande, all­
män översyn av arvsskattereglema. Vad de befarade gränsdragnings- och 
kontrollsvårigheterna angår bör framhållas, att den föreslagna skattebe­
frielsen avses gälla legat till svensk organisation. Missbruksriskerna kan 
anses bli på ett betryggande sätt eliminerade alldenstund berörda hjälpor­
ganisationer antingen är underkastade offentlig kontroll genom särskild 
lagstiftning eller har en sådan kontakt med det offentliga att garantien mot 
missbruk även här är för handen. Som förut påpekats gäller icke den påta­
lade begränsningen i fråga om befrielse från gåvoskatt. Gränsdragnings- 
och kontrollproblemen har här lösts. Befogad anledning att anta att spe­
ciella från gåvobeskattningen avvikande kontrollproblem skulle uppkomma 
vid beskattning av ett testamentslegat torde inte föreligga.

Vi vill därför hemställa,
att riksdagen beslutar sådan ändring i avsskatteförordningen att testa­

mentslegat till svensk hjälporganisation skall vara befriad från arvsskatt 
även i de fall vederbörande organisation bedriver hjälp- och biståndsarbete 
utanför Sverige.

Under hänvisning till det anförda föreslås,
att riksdagen måtte anta följande

Förslag
till

förordning angående ändring i förordningen den 6 juni 19^1 
(nr lfl6) om' arvsskatt och gåvoskatt.

Härigenom förordnas, att 3 § förordningen om arvsskatt 
och gåvoskatt den 6 juni 1941 skall erhålla ändrad lydelse 
på sätt nedan angives.

3 §.
Från skattskyldighet enligt denna förordning äro befria­

de staten;
stiftelse----------försvar;
stiftelse eller sammanslutning, som har till huvudsakligt
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ändamål att främja barns eller ungdoms vård och fostran 
eller utbildning eller att främja vård av behövande ålder­
stigna, sjuka eller lytta, dock icke där ändamålet är att så­
lunda tillgodose medlemmar av viss eller vissa släkter;

stiftelse----------forskning.
Skattebefrielse---------- sammanslutning.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1962 

Stockholm den 12 januari 1962

Sven Gustafson
i Göteborg

Lars Eliasson Åke Zetterberg David Svenungsson 
i Sundbom


